
Abstrakt 

Neofobie (strach z neznámého) je první ochranou hlodavců před pozřením nebezpečné 

potravy. Po překonání prvotního strachu začne jedinec novou potravu samplovat (brát si malé 

kousky). Na základě zkušeností s jednotlivými typy potravy si zvíře vytváří averze pro 

nebezpečnou potravu a potravní preference pro potravu bezpečnou a nutričně výhodnou. Tyto 

mechanismy potravního chování se může jedinec naučit individuálně, ale potravní chování 

jedinců ovlivňují také další jedinci, obzvláště u sociálně žijících druhů. To, jestli se jedinec 

bude učit podle svých zkušeností, nebo podle jiných jedinců, záleží na situaci a prostředí, ve 

kterém se zvíře nachází. 

 

Klíčová slova: potravní neofobie, potravní preference, sociální učení, individuální učení, 

Rodentia, Rattus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


